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1. INTRODUCCION 
 
 

El Ministerio de Salud, a través de la Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas, 

de acuerdo a los lineamientos de política debe asegurar el acceso universal a medicamentos 

esenciales como componente fundamental de la atención integral en salud.   

 

En 1960, en el Perú se estableció el sistema de registro sanitario de medicamentos, en base 

a una metodología manual tipo kardex, se registraba los productos de acuerdo al nombre de 

marca. En 1987 se estableció el PERUDIS, el actual sistema informatizado para el registro de 

medicamentos, que incorporó nuevos criterios como el empleo de la denominación común 

internacional (DCI) y una clasificación farmacoterapéutica de 11 grupos. 

 

La última revisión del Petitorio Nacional de Medicamentos Esenciales, fue oficializada en 

mayo del presente año con RM 414-2005/MINSA, el cual consta de 365 principios activos en 

578 presentaciones farmacéuticas.  

 

En el presente informe, se pretende hacer una aproximación del análisis de la oferta de los 

productos farmacéuticos, utilizando la base de datos del PERUDIS actualizado a Junio del 

2005. Asimismo, se determinó los medicamentos esenciales del Petitorio Nacional de 

Medicamentos Esenciales del 2005 con oferta limitada, para lo cual se consideraron los 

medicamentos esenciales que no cuentan con productos registrados, que cuentan uno, dos y 

tres productos registrados.  
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2. MATERIAL Y METODOS 
 
En el presente documento se evaluó la oferta de los medicamentos en el país, a través del 
análisis de los medicamentos registrados en la base de datos PERUDIS (Sistema 
Informatizado de registro de productos farmacéuticos) de la Dirección General de 
Medicamentos Insumos y Drogas (DIGEMID) del Ministerio de Salud. 
 
Además se consideró como referencia el Petitorio Nacional de Medicamentos Esenciales del 
2005 (RM 414-2005/MINSA). 
 
Se realizo un análisis descriptivo de los medicamentos con registro sanitario vigente hasta el 
30 de junio del 2005 en la base de datos del PERUDIS. Este análisis consistió en calcular 
porcentajes y frecuencias. 
 

3. RESULTADOS 
 
El número total de medicamentos registrados en la base de datos del PERUDIS de la 
DIGEMID del Ministerio de Salud al 30 de junio del 2005 fueron 13,533. 
 

3.1 Características Generales de los Medicamentos Registrados vigentes 
a Junio del 2005 

 

3.1.1 Medicamentos según año de Inscripción 
 
En la Tabla 1 se observa que mas del 60% de los medicamentos con registro vigente a 
junio del 2005 fueron inscripciones entre el 2001 a 2005 y en la Tabla 2 se muestra la 
distribución de los medicamentos con Registro Sanitario vigente a junio del 2005 según 
el año de inscripción; y en la Tabla 3 se muestra el número de medicamentos 
registrados según año de inscripción, nótese que el número de medicamentos 
registrados se incrementa a partir de la década de los noventa.  

  
Tabla 1 Medicamentos según año de inscripción en el Registro Sanitario Nacional 

vigentes al 30 de junio del 2005 
 

Año de Inscripción  N % 
 Reinscripciones (1960-2000) 4644 34,3 
 Inscripciones (2001-2005) 8889 65,7 
Total 13533 100 

Fuente: Base de Datos PERUDIS 
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Tabla 2 Medicamentos según año de inscripción en el Registro Sanitario Nacional 
vigentes al 30 de junio del 2005 

 

 

Año de la 
Inscripción N % %Acum 

  1960 42 0,3 0,3 
 1961 20 0,1 0,5 
 1962 13 0,1 0,6 
 1963 13 0,1 0,7 
 1964 12 0,1 0,7 
 1965 15 0,1 0,8 
 1966 24 0,2 1,0 
 1967 13 0,1 1,1 
 1968 10 0,1 1,2 
 1969 16 0,1 1,3 
 1970 1 0,0 1,3 
 1971 3 0,0 1,3 
 1972 19 0,1 1,5 
 1973 30 0,2 1,7 
 1974 11 0,1 1,8 
 1975 19 0,1 1,9 
 1976 13 0,1 2,0 
 1977 11 0,1 2,1 
 1978 13 0,1 2,2 
 1979 29 0,2 2,4 
 1980 29 0,2 2,6 
 1981 10 0,1 2,7 
 1982 22 0,2 2,9 
 1983 22 0,2 3,0 

Año de la 
Inscripción N % %Acum 

 1984 22 0,2 3,2 
 1985 22 0,2 3,4 
 1986 34 0,3 3,6 
 1987 32 0,2 3,8 
 1988 23 0,2 4,0 
 1989 5 0,0 4,0 
 1990 31 0,2 4,3 
 1991 111 0,8 5,1 
 1992 245 1,8 6,9 
 1993 228 1,7 8,6 
 1994 166 1,2 9,8 
 1995 328 2,4 12,2 
 1996 399 2,9 15,2 
 1997 274 2,0 17,2 
 1998 623 4,6 21,8 
 1999 784 5,8 27,6 
 2000 907 6,7 34,3 
 2001 1860 13,7 48,1 
 2002 2148 15,9 63,9 
 2003 2591 19,1 83,1 
 2004 1723 12,7 95,8 
 2005 567 4,2 100 
. 
Total 
 

13533 100  

. 
 

    Fuente: Base de Datos PERUDIS 
 

 
 
 
 
 

Tabla 3 Número de Medicamentos según año de inscripción en el Registro Sanitario 
Nacional a Junio del 2005 

 
Año de la Inscripción N % %Acum
 1960 258 0,9 0,9 
 1961 182 0,7 1,6 
 1962 75 0,3 1,9 
 1963 79 0,3 2,1 
 1964 66 0,2 2,4 
 1965 94 0,3 2,7 
 1966 91 0,3 3,0 
 1967 80 0,3 3,3 
 1968 84 0,3 3,6 
 1969 102 0,4 4,0 
 1970 5 0,0 4,0 
 1971 55 0,2 4,2 
 1972 96 0,3 4,6 
 1973 162 0,6 5,1 
 1974 128 0,5 5,6 
 1975 76 0,3 5,9 
 1976 109 0,4 6,3 
 1977 74 0,3 6,5 
 1978 148 0,5 7,1 
 1979 177 0,6 7,7 
 1980 200 0,7 8,4 
 1981 134 0,5 8,9 
 1982 163 0,6 9,5 
 1983 210 0,8 10,2  

Año de la Inscripción N % %Acum 
 1984 197 0,7 10,9 
 1985 199 0,7 11,7 
 1986 267 1,0 12,6 
 1987 257 0,9 13,5 
 1988 133 0,5 14,0 
 1989 86 0,3 14,3 
 1990 141 0,5 14,8 
 1991 805 2,9 17,7 
 1992 1061 3,8 21,5 
 1993 1589 5,7 27,3 
 1994 1160 4,2 31,4 
 1995 2044 7,3 38,8 
 1996 1435 5,2 43,9 
 1997 830 3,0 46,9 
 1998 1674 6,0 52,9 
 1999 2137 7,7 60,6 
 2000 2070 7,4 68,1 
 2001 1860 6,7 74,7 
 2002 2148 7,7 82,5 
 2003 2591 9,3 91,8 
 2004 1723 6,2 98,0 
  2005 567 2,0 100,0 
 
Total 27822 100,0   

. 
 

    Fuente: Base de Datos PERUDIS 
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Gráfico 1 Tendencia del Registro de Medicamentos durante los últimos 45 
años en el Perú 
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        Fuente: Base de Datos PERUDIS 

3.1.2 Medicamentos según Rubro 
 
El 60%(8071) de los medicamentos registrados pertenecieron a especialidad farmacéutica, el 
33% (4495) fueron medicamentos genéricos, los productos dietéticos, de origen biológico, 
radiofármacos, edulcorantes y los agentes de diagnostico solo representaron menos del 10% 
(967) de los medicamentos registrados (Tabla 4).  
 

Tabla 4 Medicamentos con Registro Sanitario vigentes a Junio del 2005 según Rubros 
RUBRO N % 

Especialidad Farmacéutica 8071 59,6 
Medicamento Genérico                4495 33,2 
Producto Dietético  603 4,5 
Producto de Origen Biológico 217 1,6 
Agentes de Diagnóstico 60 0,4 
Producto Radiofármaco 46 0,3 
Producto Edulcorante         41 0,3 

Total 13533 100 
             Fuente: Base de Datos PERUDIS 

3.1.3 Medicamentos según Procedencia: 
 
Se encontraron 5952(44%) medicamentos de procedencia nacional con registro sanitario 
vigente a Junio del 2005 (Tabla 5).  

 
Tabla 5 Medicamentos con Registro Sanitario vigentes a Junio del 2005 según procedencia 

Desde 1960-Junio 
2005 

Desde Junio 2000-
Junio 2005 Procedencia 

N %   
 Extranjero 7581 56,0 5914 60,4 
 Nacional 5952 44,0 3881 39,6 
Total 13533 100 9795 100 
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Tabla 6 Representantes Extranjeros con mayor numero de medicamentos con Registro 
Sanitario vigente a Junio del 2005 
 

REPRESENTANTE N % %Acum 
1 DROG. ESKE S.R.L. 316 4,2 4,2 
2 DROG. QUIMICA SUIZA S.A. 283 3,7 7,9 
3 DROG. BRISTOL MYERS SQUIBB PERU S.A. 207 2,7 10,6 
4 DROG. IVAX PERU S.A. 197 2,6 13,2 
5 DROG. LAB. ROEMMERS S.A. 196 2,6 15,8 
6 DROG. NOVARTIS BIOSCIENCES PERU S.A. 190 2,5 18,3 
7 DROG. GLAXOSMITHKLINE PERU S.A. 185 2,4 20,8 
8 DROG. PHARMALAB S.A. 176 2,3 23,1 
9 DROG. PFIZER S.A. 165 2,2 25,3 
10 DROG. ABL PHARMA PERU S.A.C. 164 2,2 27,4 
11 OTROS 5502 72,6 100,0 
TOTAL 7581 100   

 
Tabla 7 Representantes Nacionales con mayor numero de medicamentos con Registro 
Sanitario vigente a Junio del 2005 
 

REPRESENTANTE N % %Acum 
1 CORPORACION INFARMASA S.A. 483 8,1 8,1 
2 LAB. AC FARMA S.A. – LACFASA 427 7,2 15,3 
3 FARMINDUSTRIA S.A. 415 7,0 22,3 
4 INSTITUTO QUIMIOTERAPICO S.A. 368 6,2 28,4 
5 MEDIFARMA S.A. 303 5,1 33,5 
6 TRIFARMA S.A. 270 4,5 38,1 
7 HERSIL LABORATORIOS INDUSTRIALES FARMACEUTICOS S.A. 186 3,1 41,2 
8 DROG. CORPORACION MEDCO S.A.C. 169 2,8 44,0 
9 DROG. PHARMALAB S.A. 166 2,8 46,8 

10 DROG. QUIMICA SUIZA S.A. 164 2,8 49,6 
11 OTROS    
TOTAL 5952 100   

Fuente: Base de Datos PERUDIS 
 
 
Tabla 8 Fabricantes Extranjeros con mayor numero de medicamentos con Registro Sanitario 
vigente a Junio del 2005 

FABRICANTE N % %Acum 
1 LAB. CHILE S.A. 174 2,3 2,3 
2 LABORATORIO RECALCINE S.A. 126 1,7 4,0 
3 PROCAPS S.A. 113 1,5 5,4 
4 ANDROMACO S.A. 107 1,4 6,9 
5 CIPLA LTD. 96 1,3 8,1 
6 GENFAR S.A. 95 1,3 9,4 
7 LABORATORIOS ROCNARF S.A. 90 1,2 10,6 
8 SAVAL S.A. 84 1,1 11,7 
9 NUTRICIA MANUFACTURING INC. 84 1,1 12,8 
10 LABORATORIOS BAGO S.A. 83 1,1 13,9 
11 OTROS 6529 86,1 100 
TOTAL 7581 100   

 
Tabla 9 Fabricantes Nacionales con mayor numero de medicamentos con Registro Sanitario 
vigente a Junio del 2005 
 

FABRICANTE N % %Acum 
1 CORPORACION INFARMASA S.A. 606 10,2 10,2 
2 FARMINDUSTRIA S.A. 563 9,5 19,6 
3 INDUQUIMICA S.A. 465 7,8 27,5 
4 INSTITUTO QUIMIOTERAPICO S.A. 436 7,3 34,8 
5 LAB. AC FARMA S.A. - LACFASA 409 6,9 41,6 
6 MEDIFARMA S.A. 336 5,6 47,3 
7 TRIFARMA S.A. 323 5,4 52,7 
8 CIFARMA S.A. 267 4,5 57,2 
9 CORPORACION MEDCO S.A.C. 265 4,5 61,7 
10 HERSIL LABORATORIOS INDUSTRIALES FARMACEUTICOS S.A. 240 4,0 65,7 
11 OTROS 2042 34,3 100 
TOTAL 5952 100   
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El 54.5% de los medicamentos extranjeros con Registro Sanitario vigente a Junio del 2005 
procedieron de Colombia, India, Chile, Argentina y Estados Unidos. Se observa que la India 
es el país que ocupa el segundo lugar con mayor número de medicamentos extranjeros 
(Tabla 10). Si analizamos los medicamentos extranjeros registrados durante los últimos cinco 
años, observamos que la India es el país con mayor número de productos registrados (Tabla 
11).   
 
Tabla 10 Medicamentos Extranjeros con Registro Sanitario vigente a Junio del 2005 según 
país de origen 
 

PAIS N % %Acum 
1 COLOMBIA 956 12,6 12,6 
2 INDIA 909 12,0 24,6 
3 CHILE 887 11,7 36,3 
4 ARGENTINA 798 10,5 46,8 
5 ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA 579 7,6 54,5 
6 MEXICO 509 6,7 61,2 
7 BRASIL 317 4,2 65,4 
8 ECUADOR 267 3,5 68,9 
9 ALEMANIA 243 3,2 72,1 

10 FRANCIA 226 3,0 75,1 
11 CHINA 218 2,9 77,9 
12 VENEZUELA 200 2,6 80,6 
13 SUIZA 171 2,3 82,8 
14 URUGUAY 132 1,7 84,6 
15 ITALIA 121 1,6 86,2 
16 BOLIVIA 113 1,5 87,7 
17 ESPAÐA 93 1,2 88,9 
18 INGLATERRA 91 1,2 90,1 
19 BELGICA 65 0,9 91,0 
20 IRLANDA 63 0,8 91,8 
21 OTROS 623 8,2 100,0 
TOTAL 7581 100   

  Fuente: Base de Datos PERUDIS 
 
 
Tabla 11 Medicamentos Extranjeros medicamentos registrados durante los últimos cinco 
años (Junio 2000 a Junio 2005)  según país de origen 

PAIS N % %Acum 
1 INDIA 864 15,0 15,0 
2 ARGENTINA 621 10,8 25,9 
3 COLOMBIA 616 10,7 36,6 
4 CHILE 584 10,2 46,8 
5 ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA 516 9,0 55,7 
6 MEXICO 331 5,8 61,5 
7 BRASIL 262 4,6 66,1 
8 CHINA 215 3,7 69,8 
9 ECUADOR 197 3,4 73,2 
10 ALEMANIA 187 3,3 76,5 
11 FRANCIA 131 2,3 78,8 
12 VENEZUELA 121 2,1 80,9 
13 SUIZA 113 2,0 82,8 
14 URUGUAY 111 1,9 84,8 
15 BOLIVIA 101 1,8 86,5 
16 ITALIA 83 1,4 88,0 
17 ESPAÐA 77 1,3 89,3 
18 INGLATERRA 51 0,9 90,2 
19 IRLANDA 50 0,9 91,1 
20 COREA DEL SUR 50 0,9 92,0 
21 OTROS 462 8,0 100 
TOTAL 5743 100   
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3.1.4 Medicamentos según Condición de Venta: 
 
El 87.6% de los medicamentos registrados se autorizaron con condición de venta con receta 
médica (Ver Tabla 12). 
 
Tabla 12 Medicamentos con Registro Sanitario vigente a Junio del 2005 según condición de 

venta 
Venta con Receta N % 
 Con Receta 11853 87,6 
 Sin Receta 1680 12,4 
Total   13533 100,0 

Fuente: Base de Datos PERUDIS 
 
 

3.1.5 Medicamentos según Número de Principios Activos: 
 
El 79.2%(10719) de los medicamentos con Registro Sanitario vigente a Junio del 2005 
contenían un principio activo, 12%(1629) contenían dos principios activos y con mas de tres 
principios activos casi el 8% de los medicamentos (Ver Tabla 13). 
 

Tabla 13 Medicamentos con Registro Sanitario vigente a Junio del 2005 según número de 
principios activos 

Numero de Principios Activos N % 
 1 10719 79,2 
 2 1629 12,0 
 3 494 3,7 
 4 237 1,8 
 5 101 0,7 
 6 o mas 353 2,6 
Total 13533 100 

                                          Fuente: Base de Datos PERUDIS 
 

En la Tabla 14 se presentan los 25 principios activos más frecuentes encontrados en los 
medicamentos monofármacos con registro sanitario vigente a Junio el 2005, la amoxicilina y 
el ciprofloxacino son los principios activos más frecuentes encontrados en los medicamentos 
monofármacos del grupo de los antimicrobianos y del grupo de los analgésicos 
antiinflamatorios no esteroideos el ibuprofeno y el paracetamol son los más frecuentes.  
 
En la Tabla 15 se presentan los principios activos mas frecuentes en los medicamentos 
monofármacos registrados desde junio del 2000 a junio del 2005, se observa que los cinco 
principios activos más registrados son ibuprofeno, amoxicilina, ciporfloxacino, paracetamol y 
ranitidina, llama la atención que el sildenafilo haya subido de posición de ubicarse en la 
posición doce en la tabla 14 a ubicarse en el puesto seis, asimismo la aparición de otros 
principios activos que no aparecían dentro de los 25 primeros en la tabla 14 como la 
atorvastatina, el ácido alendronico y la azitromicina.  
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Tabla 14 Principios Activos con mayor frecuencia encontrados en los medicamentos 

Monofármacos con Registro Sanitario vigente a Junio del 2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Porcentaje referido al total de monofármacos evaluados (n=10719) 
Tabla 15 Principios Activos con mayor frecuencia encontrados en los medicamentos 

Monofármacos registrados durante los últimos 5 años (Junio 2000-Junio 2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Porcentaje referido al total de monofármacos evaluados (n=5914) 

Desde 1960-Junio 2005 
Principio Activo Número %* 

1 Amoxicilina 189 1,8 
2 Ciprofloxacino 186 1,7 
3 Ibuprofeno 185 1,7 
4 Paracetamol 151 1,4 
5 Ranitidina 138 1,3 
6 Diclofenaco 137 1,3 
7 Naproxeno 131 1,2 
8 Clotrimazol 116 1,1 
9 Ampicilina 106 1,0 

10 Fluconazol 106 1,0 
11 Eritromicina 102 1,0 
12 Sildenafilo 97 0,9 
13 Ambroxol 95 0,9 
14 Aciclovir 93 0,9 
15 Enalapril 89 0,8 
16 Gentamicina 89 0,8 
17 Claritromicina 86 0,8 
18 Ketorolaco 86 0,8 
19 Dexametasona 85 0,8 
20 Dicloxacilina 84 0,8 
21 Salbutamol 84 0,8 
22 Loratadina 82 0,8 
23 Omeprazol 79 0,7 
24 Metronidazol 79 0,7 
25 Cetirizina 78 0,7 

Desde Junio 2000-Junio 2005 
Principio Activo Número %* 

1 Ibuprofeno 122 1,6 
2 Amoxicilina 112 1,4 
3 Ciprofloxacino 107 1,4 
4 Paracetamol 107 1,4 
5 Ranitidina 92 1,2 
6 Sildenafilo 90 1,2 
7 Fluconazol 87 1,1 
8 Naproxeno 85 1,1 
9 Claritromicina 73 0,9 

10 Diclofenaco 72 0,9 
11 Atorvastatina 69 0,9 
12 Omeprazol 68 0,9 
13 Eritromicina 68 0,9 
14 Ambroxol 65 0,8 
15 Loratadina 65 0,8 
16 Ampicilina 64 0,8 
17 Ácido alendrónico 64 0,8 
18 Cetirizina 64 0,8 
19 Enalapril 63 0,8 
20 Azitromicina 60 0,8 
21 Ketorolaco 55 0,7 
22 Albendazol 55 0,7 
23 Amlodipino 54 0,7 
24 Prednisona 54 0,7 
25 Dexametasona 53 0,7 
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3.1.6 Medicamentos según Clasificación ATC: 
 

La Clasificación Anatómica Terapéutica y Química (ATC), recomendada por la OMS para los 
estudios de utilización de medicamentos permite agrupar los medicamentos en 14 categorías 
principales, las cuales se identifican por letras, según el órgano o sistema sobre el cual ejerce 
su acción principal. 
 
De acuerdo al 1er nivel de esta clasificación, el mayor número de medicamentos registrados 
20.7% (2807) pertenece al grupo de antiinfecciosos generales para uso sistémico, en 
segundo lugar se encuentran los medicamentos que actúan sobre el tracto alimentario y 
metabolismo 15.3%(2074), los que actúan sobre el sistema nervioso (12%) y los que actúan a 
nivel del sistema músculoesquelético (8.4%) (Ver Tabla 16). 
 
Tabla 16 Medicamentos con Registro Sanitario vigente a Junio del 2005 según ATC 1er nivel   

ATC1 N % 
 J  ANTIINFECCIOSOS GENERALES PARA USO SISTÉMICO 2807 20,7 
 A  TRACTO ALIMENTARIO Y METABOLISMO 2074 15,3 
 N  SISTEMA NERVIOSO 1622 12,0 
 M  SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO 1137 8,4 
 R  SISTEMA RESPIRATORIO 1130 8,3 
 C  SISTEMA CARDIOVASCULAR 998 7,4 
 D  DERMATOLÓGICOS 777 5,7 
 L  AGENTES ANTINEOPLÁSICOS E INMUNOMODULADORES 627 4,6 
 B  SANGRE Y ÓRGANOS HEMATOPOYÉTICOS 597 4,4 
 G  SISTEMA GENITOURINARIO Y HORMONAS SEXUALES 591 4,4 
 S  ÓRGANOS DE LOS SENTIDOS 422 3,1 
 P  PRODUCTOS ANTIPARASITARIOS, INSECTICIDAS Y REPELENTES 300 2,2 

 
H  PREPARADOS HORMONALES SISTÉMICOS, EXCLUYENDO HORMONAS SEXUALES E 
INSULINAS 282 2,1 

 V  VARIOS 169 1,2 
Total 13533 100 

Fuente: Base de Datos PERUDIS 
 
Según el origen de los medicamentos evaluados, el 95% de los agentes antineoplásicos e 
inmunomoduladores preceden de países extranjeros (Ver Tabla 17). 
 
Tabla 17 Medicamentos con Registro Sanitario vigente a Junio del 2005 según ATC 1er nivel 

y origen 
Extranjero Nacional Total 

ATC1 N % N % N 
L  AGENTES ANTINEOPLÁSICOS E INMUNOMODULADORES 593 94,6 34 5,4 627 
V  VARIOS 133 78,7 36 21,3 169 
G  SISTEMA GENITOURINARIO Y HORMONAS SEXUALES 394 66,7 197 33,3 591 
S  ÓRGANOS DE LOS SENTIDOS 280 66,4 142 33,6 422 
C  SISTEMA CARDIOVASCULAR 628 62,9 370 37,1 998 
A  TRACTO ALIMENTARIO Y METABOLISMO 1235 59,5 839 40,5 2074 
B  SANGRE Y ÓRGANOS HEMATOPOYÉTICOS 355 59,5 242 40,5 597 
N  SISTEMA NERVIOSO 880 54,3 742 45,7 1622 
R  SISTEMA RESPIRATORIO 567 50,2 563 49,8 1130 
J  ANTIINFECCIOSOS PARA USO SISTÉMICO 1372 48,9 1435 51,1 2807 
D  DERMATOLÓGICOS 373 48,0 404 52,0 777 
H  PREPARADOS HORMONALES SISTÉMICOS, EXCLUYENDO 
HORMONAS SEXUALES E INSULINAS 130 46,1 152 53,9 282 
P  PRODUCTOS ANTIPARASITARIOS, INSECTICIDAS Y REPELENTES 136 45,3 164 54,7 300 
M  SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO 505 44,4 632 55,6 1137 
Total 7581 56,0 5952 44,0 13533 

 
Con respecto al rubro del medicamento según rubro, se observa en la Tabla 18 un mayor 
número de medicamentos registrados en casi todos los grupos de acuerdo a la clasificación 
ATC del 1er nivel, excepto en el grupo P Productos antiparasitarios.   
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Tabla 18 Medicamentos con Registro Sanitario vigente a Junio del 2005 según ATC 1er nivel 
y rubro 

 
AGENTES DE 
DIAGNOSTIC

O 

PRODUCTO 
DE ORIGEN 
BIOLOGICO 

PRODUCTO 
DIETETICO 

ESPECIALIDAD 
FARMACEUTICA 

PRODUCTO 
EDULCORANT

E 
MEDICAMENTO 

GENERICO 
PRODUCTO 
RADIOFARM

ACO 
TOTAL ATC 1er nivel 

N % N % N % N % N % N % N % N 

 
A  TRACTO ALIMENTARIO Y 
METABOLISMO 0 0 24 1,2 514 24,8 1049 50,6 41 2,0 446 21,5 0 0 2074 

 
B  SANGRE Y ÓRGANOS 
HEMATOPOYÉTICOS 1 0,2 54 9,0 27 4,5 330 55,3 0 0 185 31,0 0 0 597 

 C  SISTEMA CARDIOVASCULAR 0 0 0 0 21 2,1 588 58,9 0 0 389 39,0 0 0 998 
 D  DERMATOLÓGICOS 0 0 1 0,1 1 0,1 604 77,7 0 0 171 22,0 0 0 777 

 
G  SISTEMA GENITOURINARIO Y 
HORMONAS SEXUALES 0 0 1 0,2 0 0 450 76,1 0 0 140 23,7 0 0 591 

 

H  PREPARADOS HORMONALES 
SISTÉMICOS, EXCLUYENDO 
HORMONAS SEXUALES E INSULINAS 0 0 3 1,1 0 0 156 55,3 0 0 123 43,6 0 0 282 

 
J  ANTIINFECCIOSOS GENERALES PARA 
USO SISTÉMICO 0 0 85 3,0 0 0 1374 48,9 0 0 1347 48,0 1 0,0 2807 

 
L  AGENTES ANTINEOPLÁSICOS E 
INMUNOMODULADORES 0 0 37 5,9 0 0 383 61,1 0 0 207 33,0 0 0 627 

 M  SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO 0 0 2 0,2 19 1,7 694 61,0 0 0 422 37,1 0 0 1137 
 N  SISTEMA NERVIOSO 0 0 0 0 2 0,1 1102 67,9 0 0 518 31,9 0 0 1622 

 
P  PRODUCTOS ANTIPARASITARIOS, 
INSECTICIDAS Y REPELENTES 0 0 0 0 0 0 128 42,7 0 0 172 57,3 0 0 300 

 R  SISTEMA RESPIRATORIO 0 0 3 0,3 0 0 818 72,4 0 0 309 27,3 0 0 1130 
 S  ÓRGANOS DE LOS SENTIDOS 0 0 2 0,5 0 0 367 87,0 0 0 53 12,6 0 0 422 
